ESTADO DO PARANA

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA@G”% 5
o

Rua Francisco Ferreira Albuguerque. 1488 Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 45({ ) FLSD:{

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
WWW.CICm.pr.gov.br
Assessoria Parlamentar PR

VEREADOR EDILSON MARTINS
07/2018

Campo Mourao — Pr, 25 de Janeiro de 2018.

A CAL .
Snviar a DIJUR
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O Vereador abaixo signatario apresenta a seguinte sU
RESOLUGAO:

Wi/

Sgjs|at™

A DE PROJETO DE

01 - “Dispbe sobre a homenagem de Titulo de

Cidadao Benemérita para “LIGIA CAMARGO GRASSO".

Atenciosamente,

i EDILSC)N MARTINS
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO Vereador PR
Protocolo No_ 20 | S04% P
Campo Mouréio, \b |94 J1% Horas 03: 20 ’
r‘ > (,,gwﬂ’
PROTOCOLISTA
Ao

Excelentissimo Senhor

EDSON BATTILANI
Processo n° 130/ 2018

Presidente do Poder Legislativo de Campo M¢  caedigo Verificador : 58NS

Poder Legislativo de Campo Mourao

Wi

Requerente: EDILSON VEDOVATTI MARTINS
Data / Hora: 01/02/2018 16:17
Assunto Processo Legislativo

il

000000000007




A COORDENADORIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA:

INDICACAOQ N° /2018.

SUMULA N° Q0 /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO AO LIMITE ESTIPULADO PELA RESOLUCAO N° 15/2013:

( X) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposicao extrapola o limite fixado.
- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer débice.
( ) a proposi¢do ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessado Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso li) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢&o em tramitag&o - n°........... 2017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposigao refere-se a objetivo/meta nZo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo,3{ de Janeiro de 2018.

Marcm/ Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 20/2018 — Edilson Martins

PROJETO DE RESOLUGAO: DISPOE SOBRE A HOMENAGEM DE TITULO DE
CIDADAO BENEMERITA PARA “LIGIA CAMARGO GRASSO".

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagao em ane‘!‘jé,ﬁl =

e
Resolugao 41/2011 - DlSCllena1aitra‘|’ﬁltfé<;é aégzo“ :‘def ne;Tjiulos Honorificos e Honrarias do
Municipio de Campo Mouréo -

f‘tera L0 §_1.,d .an:tlgo 12 da Resclugéo n. 41/2011 que
xdeﬂne T(tulos Honorlﬁcosae Honra‘ do Municipio de Campo

Resolugdo 001/2013

"Disciplina a tramltagaoj
Mourao". E

ra e acresce [tay ylsposmvos na Resqlugao n. 41/2011, de 23

Resolugdo 015/2013" <Alter escentasals
de maio de 2012, que "DlSClpllna %ll |tagao e def ine Tituios Honorificos e Honrarias
do Municipio de Campo: lVIourao e alte rag es. pos}enores Ry

™

- QUANTO A PREJUDICIA IDADE

—

] Al
(X) NENHUM OBICE QUAN];@ A TR ‘Prwp/?o
'(:; r, U{ \ "‘t e

( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167.1,.C), necessitando de analise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
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Proposiggo: Sumula 20/2018 — Edilson Martins

() A proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 6 de fevereiro de 2018.

JULIANA GODOI | Assinado de forma digital

DEL por JULIANA GODOI DEL
CANALE:06139464994
CANALE:0613946 pados: 2018.02.06
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RESOLUGCAO N. 41/2011
De 23 de maio de 2012.

Disciplina a tramitagao e define Titulos Honorificos e
Honrarias do Municipio de Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

oy GEEEE
i3 G :

RN

6 Prioje.to_,de_Resp.lugao..”co.rfm assinatura de 2/3 (dois tercos)
da composigao legisla ;g-,;;qu?qu;er Vereador p ;qleré prc‘g); -a outorga de Titulos,
1 ST TR erfréo A

Honrarias e Comendas- pszunijcipipﬁ%’é poM

j S "7? l ;,;l\..;}_)lﬁw g ""“ : T"-J\ . o

§ 1° Seré‘ nsiderado,‘autor/da: ﬂrqposlgéo da;‘hemenagem, somente 0

vereador que redigir a~proposicaos:€ apresegiar; a documentagdo necessaria do
homenageadO. o e LT e

4 Mo m eeinse s s s \.\‘(: .
cao ficara_encarregado;de:col
islativa ~conforme-previsto.
Lo o TAMPO poURPT

b, P T ,; "1"}-‘3?.,? ) . .
Il - os demais. vgreadqnggs- que-assinarem_a;proposicdo serao considerados
subescritores”. (NR) (alterado pela Resolugao 001 de 27 de margo de 2013).

| - o auter da pr
(dois tergos) da composi¢a

S
= J—.u_

e

§ 2°. Os signatarios serao considerados abonadores das qualidades da
pessoa que se desejar homenagear e da relevancia dos servigos que tenham prestado
e nao podera retirar suas assinaturas depois de protocolada a proposigao pela Casa.

§ 3°. E vedada a concessao de honrarias para:
1 - quem esteja no exercicio de mandato representativo;

Il - ocupantes de cargos de provimento em comissao na Administragao
Publica Municipal, Estadual ou Federal. (alterado pela Resolugio 015/2013 de 12 de margo de
2014).

i
a3
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§ 4°. Cada pessoa podera receber apenas um Titulo Honorifico ou uma Honraria, sendo
vedada mais de uma homenagem a um mesmo cidado, mesmo que em honrarias diversas.

Art. 2°. Fica limitada a iniciativa de 01 (um) Titulo de Cidadania Honoraria ou
Benemérita e 02 (duas) honrarias diversas por Vereador, por Sesséo Legislativa, salvo
em substituigao, se interrompida tramitagdo de projeto anterior.

§ 1°. Cada projeto contera a concessao de apenas um Titulo, exceto em
casos devidamente justificados, quando o mérito seja comum a cdnjuges ou pessoas
com vinculo de trabalho ou afim.

§ 2°. Publicada a Resolug@o, incumbe ao Presidente a convocagdo da

Sessdo Solene para a entrega do Titulo. (alterado pela Resolugéo 015/2013 de 12 de margo
de 2014). B o S

i " segdoll
o Titulo de Cidadania Benemerit:

-

' Fitulor de “Cidadania: Benemgérita” déstina-se exclusivamente a

AL L . i 4 ""Jv\qr i!' N T 554 -

homenagear as pessoas- qu naitg’g'q‘fa- nq:;éMigmcliplo de’.Campo Mourdo, que

. ":‘.mffzsua]s é-,ﬂ??l 'igi,%éaﬁ!?%‘iéo, dedicando-se as atividades e
. b AR Rk SN P H VNG g e

conquistando espago:;mportante paraj s:wié fio; {OU para nstituigdes que prestam

servicos relevantes gratui em;carater ﬁi;é,g;[gpico. -

s

' "CAPITULOTI ;

Da tramitagéoe g%ncess_ao dos Titulos'e Honrarias
S T iseqhol R
LYy ;..,I,an.tramltat;aﬁp_;_ e

Art. 50. Cada Projeto de Resolugdo contera a concessao de apenas 01 (um)
titulo.

Art. 51. Apos a aprovagéo do projeto de resolugéo pelo Plenario, o
homenageado ou seus familiares serdo oficialmente comunicados e a outorga do titulo
sera no prazo maximo de 01 (um) ano.

Art. 52. Aprovada a proposigao, a Camara Municipal providenciara a entrega
do titulo, na Sede do Legislativo Municipal ou em outro local a ser designado pelo
Presidente, em Sessao Solene antecipadamente convocada, determinando:

| - expedigdo de convites individuais a autoridades civis, militares €
eclesiasticas;
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Il - organizagdo do Cerimonial da Sessdo Solene, tomando todas as
providéncias que se fizeram necessario.

Art. 53. Em ano de eleigdes municipais nao poderé até 120 (cento e vinte)
dias do pleito eleitoral, ser proposto, tramitar ou ser feita & entrega de titulos de
homenagem.

Segdo ll
Dos Titulos Honorificos

Art. 54. O Titulo de Cidad&o Honorano ou de Cidaddo Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagé 'baga:ezco 2 wrepreensuvel que tenha prestado
relevantes servigos ao Mumcu% paxe] senvolvimento na sua area de
atuagao, com postura ética, d fre:

Ietras, artes ou da cultura

m - blograf f ’cqm reglstro‘”dejx‘ ‘
ys;‘da lnstltuu;ao nacnonalie da mdadama

outros meios de com_umcag_ -
1 “““w_.{ }ﬁo"}{‘) 1‘%01‘)\'\{\' .
VI - no desenvolwmento ‘do. progresso da }agncuitura da industria ou do

COMErcio; I

VIl - em atos de bravura, com risco da propria vida. (alterado pela
Resolugdo 015/2013 de 12 de margo de 2014).

Art. 55. O Projeto de Resolugao outorgando o Titulo de Cidadania devera
conter a biografia do homenageado, evidenciando suas realizagdes que justifiquem o
mérito da homenagem.

CAPITULO IV
Do Diploma
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Art. 58. Os titulos, comendas e honrarias deverao ser confeccionados em
tamanho unico, em pergaminho ou em outro material, conterao:

| - Bras&o de Armas do Municipio;

Il - a legenda: “Republica Federativa do Brasil, Estado do Parand, Municipio
de Campo Mouréo”,

lll - os dizeres: “Os Poderes Constituidos do Municipio de Campo
Mourao, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes legais e de conformidade
com a Resolugdo n. ......., datada de ...de........... de.........., conferem ao (a)
Senhor (@)..eccerereessensanisarsisaasesy O (a) Titulo (Comenda) de.............. ...de Campo
Mouréo”, pelos relevantes servngos prestados a coletividade mouraoense X

i

IV - data e assindtu
Legislativo, do Autor da propos%
V -no rodang do T}tulo—'constara‘ [ nome de lodos os Vereadores que
subscreveram a proposngrai‘)'-y A

avel;’ o. desenho artistico das. arvores‘ Araucér/a augustifélia ou
“Barbatimao”, considéradas por..:Lef ;simbolos do Parana e do Municipio,
respectivamente. . (alt ado pela Resolugwo 015/2913 de 12 de margo de 2014).

z,,‘..‘.
§ 1° Com “Gicecto, eufiulg|de ﬁng{
expresséo: ‘em reconhg\‘c\:iﬁpento do” Foder- Legl Vo, do Mum
por seus relevantes servfc}g,sv‘comumtanos 4

§ 2° No ato-da: ntrega- do Tltqlo recebera amda 0 homenageado uma
comenda cunhada’ com [ brasao do’qulciplo“ i
i v{ :
Art. 59. A entrega do ”l' ltulo ocprrera em Sessao Solene, nos termos
previstos pelo Regimento Interno.

CAPITULO V
Das Disposicoes Gerais

Secado |
Das despesas

Art. 60. E autorizada a realizagéo de despesas para:

| - confecgéo do titulo;
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Il - expedigdo de convites 3s autoridades locais e outras pessoas de
interesse do Legislativo, do Executivo e do homenageado, assinados pelo Presidente e,
se possivel, pelo Prefeito Municipal,

lll - organizag&o de protocolo e roteiro da sessao;

IV - contratagéo de locais ou servigos para o evento.

Paragrafo nico. As despesas decorrentes da presente resolugao, correrao
por conta de dotag&ao orgamentaria, consignada no orgamento deste Poder Legislativo.

Secaolll
Da Sessao Solene
mery BEODD e
“ : n

im):titulo; a: er outorgado na mesma Sessao
Solene, ou havendo mais de '\9 al fcxi: ‘o concedendo a honraria, 0s
homenageados serdo saudados:por; n0;-02: (d0|s) Vereadores, escolhidos de
comum acordo, dentre s autores’ do pro;eto de resolugéo‘wrespectivos ndo havendo
acordo, proferirdo a saug "’"ée os lideres-das 02-(duas) bancadas majoritarias.

eles, de comum acordbA U, nao hay ndo’e
Poder Legislativo. o

ente, 0" hg@gﬁlagead ‘Ia§Sessaox Splene o titulo ser-lhe-a
’gginete da

presentante,»—fno g .+ Presidéncia, comunicado

\*L

vere adores

e e

entregue, ou a seu,-.
anteriormente os dema

Art. 64. A:'éom'p an da Mesa para a Sesséo;_-§o|ene da outorga do Titulo
Honorifico terd ao™centro- o“Presudenter do,u Poder Leg|slat|vo“ao seu lado direito o

homenageado e, & sua. esqué Ida o Prefelto Mumcupal. st
l} o_o (/ T
Art. 65. O PreSIdente do Poder Leglslatlvo procederd a chamada nominal
dos Senhores Vereadores presentes na Sessdo Solene, convidando-os para compor a
Mesa.

Art. 66. Composta a Mesa pelas autoridades, o Presidente pedira para 02
(dois) dos Vereadores acompanharem 0O homenageado at¢é a mesa diretiva dos
trabalhos.

Art. 67. Apds a composigéo da mesa, 0 Presidente determinara a execugao
do Hino Nacional Brasileiro.
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Art. 68. Na outorga do titulo, reserva-se-4 ao autor da proposicdo a
saudagao inicial do homenageado e, na impossibilidade deste, o Presidente do Poder
Legislativo, com previa antecedéncia, designara um substituto.

Paragrafo Gnico. Podera fazer ainda a saudagéo ou a entrega do titulo ao
homenageado, o autor da proposigéo, mesmo que nao seja integrante da legislatura em
que for outorgado o titulo honorifico.

Art. 69. O autor da proposicéo entregara o titulo ao homenageado,
juntamente com o Presidente do Poder Legislativo e Prefeito Municipal.

Art. 70. Apds a outorga do titulo, o homenageado fara uso da palavra.
Art. 71. Ao encerar ¢giSessas Solene 0 Presidente agradecera as

autoridades presentes, fi cando ' \4r aquelas que tiveram assento
a mesa diretiva.

Art. 72. Ence rando a solemdade sera executado o Hino do Municipio de
Campo Mourao. i ( -

: /v."

evogadas as Res_olug:oes n 28 de 05 de novembro de 1993,
__97 n, 09, de124age abnlnde 1997, n.105, de 05 de novembro
.de. povembro d§“1997 108, de 30 de dezembro de 1997, n.
120, de 30 de dezeml;g‘_“ de 1997, n- ﬁl%‘h’,’fﬁe; 30Jdee dezembro?de 1997, n.° 136, de 21
de fevereiro de 2000, ‘nl,j‘L77. de 28 ﬁz‘gg d,gzgm W@ﬂde 2001~: ;1~*‘47 de 14 de junho de
2002, n. 10, de 18 de ju]h & 2005, f13.-de-16.de" agostj 1672005, n. 15, de margo de

2010 n. 05, de 30 de ‘agosto. de 2010.

de 1997, n. 106, de 05;

Art. 74. Esta Resolugao entra em vngor na data de sua pubhcagao
- i R ) :_‘ ;‘ %

SALA DAS SESSOES PODER- LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Paran4, 23 de maio'de: 2012 IR

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

Helton Borges
1° Secretario

RESOLUGAO 041/2011 CONSOLIDADA: ALTERADA PELAS RESOLUCOES 001 e
015/2013

i
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DIRETORIA JURIDICA

A CAL
Para providéncias
Campo Mourao, 16/02/201

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 91 /2018
Ref.: SUMULA N° 20/2018
ORIGEM: VEREADOR EDILSON MARTINS

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:



I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edilson Martins apresenta Stim
protocolizada sob o n® 20/2018 - Processo Digital n® 130/2018 - que registra
PROJETO DE RESOLUCAO: “DISPOE SOBRE A HOMENAGEM DE
TITULO DE CIDADAO BENEMERITA PARA LIGIA CAMARGO
GRASSO”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 26 de

janeiro de 2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em
31 de janeiro de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador,
bem como a inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos

quesitos para recebimento e distribuig¢@o da proposigéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Historico certificou, em 06 de fevereiro de 2018, a existéncia das Resolugdes

41/2011, 001/2013 e 015/2013, acerca da matéria, além de nenhum o&bice &

tramitacgao.

Em 07 de fevereiro do corrente exercicio, a Simula em

comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Resolu¢do, com
o escopo de conceder o Titulo de Cidadd Benemérita para Ligia Camargo

QGrasso.




No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes
legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo

n°. 11/13, a qual disp&e sobre o registro de Simulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a apresentacdo da presente Stmula.
E o parecer, sub censura.
Campo Mouréo, 08 de fevereiro de 2018.
A A

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n. 20/2018.



